РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ РАЙОН
МО «Укыр»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 04 »  августа  2014 г.					                         № 30

Об утверждении муниципальной долгосрочной
целевой программы «Пожарная безопасность
и защита населения и территории муниципального образования «Укыр» от чрезвычайных ситуаций
 на 2014 – 2016 годы»
В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации муниципального образования «Укыр» от 04.05.2011  38 А «О порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ поселения, их формирования и реализации Порядка проведения и критериях оценки эффективности реализации», Уставом МО «Укыр»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Пожарная безопасность и защита населения и территории муниципального образования «Укыр» от чрезвычайных ситуаций на 2014 – 2016 годы» согласно приложению № 1.
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Баглаева Е.А.

                                                                                                 Приложение № 1

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Пожарная безопасность и защита населения и территории
муниципального образования «Укыр» от чрезвычайных ситуаций
 на 2014 – 2016 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной  долгосрочной целевой программы
«Пожарная безопасность и защита населения и территории
муниципального образования «Укыр» от чрезвычайных ситуаций
 на 2014 – 2016 годы»
	Наименование  Программы
	муниципальная долгосрочная целевая программа «Пожарная безопасность и защита населения и территории муниципального образования «Укыр» от чрезвычайных ситуаций на 2014 – 2016 годы» (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Укыр»

	Разработчик
Программы
	Администрация муниципального образования «Укыр»

	Основная цель Программы
	повышение уровня защищенности населения и территории муниципального образования «Укыр» от пожаров и чрезвычайных ситуаций

	Основные задачи  программы
	-информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях и пропаганда безопасности жизнедеятельности;
-создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

	Сроки реализации программы
	2014 – 2016 годы:
1-й этап – 2014 год;
2-й этап – 2015 год;
3-й этап – 2016 год

	Исполнители
Программы
	Администрация муниципального образования «Укыр»

	Объемы и источники финансирования Программы
	ресурсное обеспечение Программы составляют средства из бюджета поселения.
Бюджет муниципального образования «Укыр», всего:
60.0 тыс. рублей, в том числе:
2015 год – 20.0 тыс. рублей;
2016 год –  20.0 тыс. рублей;
2017 год –  20.0 тыс. рублей.
Программа финансируется в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных на ее реализацию
Решением депутатов Думы муниципального образования «Укыр» о бюджете на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы (целевые показатели)
	в результате реализации Программы к 2016 году предполагается уменьшить количество пожаров.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	контроль за исполнением Программы осуществляется Администрацией муниципального образования «Укыр»

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения программными методами

На территории муниципального образования «Укыр» ежегодно происходит до 2 бытовых пожаров.
Основными проблемами пожарной безопасности являются:
несвоевременное прибытие подразделения пожарной охраны к месту вызова из-за удаленности объектов возгорания;
низкий уровень защищенности населения, территорий, организаций и учреждений социальной сферы от пожаров;
несвоевременное сообщение о пожаре (загорании) в пожарную охрану.
Для ликвидации пожаров на территории муниципального образования «Укыр» создана добровольная пожарная дружина, Пожарный пост от ПЧ 44.
Также существуют угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Природные чрезвычайные ситуации могут сложиться в результате опасных природных явлений: лесные пожары, сильные ветры, снегопады, засухи.
Наибольшую угрозу для населения поселения представляют природные чрезвычайные ситуации, обусловленные пожарами.
Для повышения уровня пожарной безопасности и защиты населения и территории муниципального образования «Укыр» от чрезвычайных ситуаций наиболее целесообразно использовать программный метод, который обеспечивает решение проблем комплексно.

Раздел II. Основные цели и задачи, сроки
и этапы реализации Программы, целевые показатели

Основная цель Программы – повышение уровня защищенности населения и территории муниципального образования «Укыр» от пожаров и чрезвычайных ситуаций.
Основные задачи Программы:
информирование населения о правилах поведения и действиях в чрезвычайных ситуациях и пропаганда безопасности жизнедеятельности;
создание материальных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
восполнение по истечении срока хранения индивидуальных средств защиты для населения.
Для достижения поставленной цели и задач Программы необходимо реализовать мероприятия Программы в период 2014 – 2016 годов. При этом мероприятия должны быть реализованы поэтапно:
1-й этап (2014 год);
2-й этап (2015 год);
3-й этап (2016 год).
Целевые показатели Программы приведены в таблице.

Таблица

Целевые показатели Программы

	№ п/п
	Наименование целевых индикаторов и показателей Программы
	Единица измерения
	Базовый пока-затель
2012 года
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Снижение количества пожаров
	процентов от базового показателя 2012 года
	2
пожара
	уменьше- ние на
13 про-центов
	уменьше- ние на
14 про-центов
	умень-шение на
15 про-центов

Раздел III. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий приведена в приложении № 1
к Программе.
В Программу включены:
мероприятия по пожарной безопасности;
мероприятия по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций.
Ресурсное обеспечение Программы составляют средства из местного бюджета, предусмотренные на финансирование мероприятий Программы в   бюджете поселения на очередной финансовый год.

Раздел IV. Нормативное обеспечение

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с решением Думы МО «Укыр» «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Укыр»».

Раздел V. Механизм реализации Программы

5.1. Реализация Программы осуществляется на основе:
условий, порядка и правил, утвержденных областными нормативными правовыми актами и нормативно-правовыми актами поселения;
муниципальных контрактов, заключенных в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
5.2. Администрация муниципального образования «Укыр» (далее – муниципальный заказчик Программы):
5.2.1. Обеспечивает в ходе реализации Программы координацию деятельности исполнителей по выполнению намеченных мероприятий.
5.2.2. С учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно уточняет в установленном порядке целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации Программы, состав исполнителей.
5.2.3. Представляет Главе муниципального образования «Укыр» отчеты:
ежеквартально (I – III кварталы соответственно), до 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, – отчет по форме в соответствии с приложением № 3 к Порядку принятия решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации, утвержденному постановлением Администрации муниципального образования «Укыр» от 04.05.2011  38 А(далее – Порядок).
ежегодно, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным периодом, – отчеты о ходе работ по Программе, а также об эффективности использования финансовых средств.
5.2.4. Подготавливает, согласовывает и вносит на рассмотрение Главы муниципального образования «Укыр» проект постановления Администрации муниципального образования «Укыр» об утверждении отчета о реализации Программы за год, за весь период действия Программы в соответствии с Регламентом Администрации муниципального образования «Укыр».
5.3. Годовой отчет о реализации Программы (отчет за весь период реализации Программы) должен содержать информацию согласно пункту 5.6 Порядка.
5.4. В случае несоответствия результатов реализации Программы запланированным показателям, а также целевому и эффективному использованию средств  бюджета поселения Администрация подготавливает в рамках своей компетенции предложения об изменении форм и методов управления реализацией Программы, о сокращении (увеличении) финансирования и (или) досрочном прекращении отдельных мероприятий или досрочном прекращении Программы в целом для рассмотрения Главой муниципального образования «Укыр».
5.5. Глава муниципального образования «Укыр» по результатам рассмотрения представленного отчета о реализации Программы за отчетный финансовый год и с учетом предложений, указанных в пункте 5.5 настоящего раздела, в случае необходимости принимает решение о:
корректировке в установленном порядке действующей Программы;
приостановлении реализации в установленном порядке действующей Программы с приостановлением финансирования из  бюджета поселения;
прекращении реализации в установленном порядке действующей Программы с исключением расходов на ее реализацию.
5.6. В случае принятия Администрацией муниципального образования «Укыр» решения о корректировке, приостановлении либо прекращении реализации Программы муниципальный заказчик Программы в месячный срок вносит соответствующий проект постановления Администрации муниципального образования «Укыр» в порядке, установленном Регламентом Администрации муниципального образования «Укыр».
5.7. Отчеты о реализации Программы за год, за весь период действия Программы подлежат утверждению постановлением Администрации муниципального образования «Укыр» не позднее одного месяца до дня внесения отчета об исполнении  бюджета поселения на заседание Думы муниципального образования «Укыр».
5.8. Муниципальный заказчик Программы вносит изменения в постановление Администрации муниципального образования «Укыр», утвердившее Программу, по мероприятиям текущего финансового года и (или) планового периода в текущем финансовом году в установленном порядке в соответствии с Регламентом Администрации муниципального образования «Укыр».
5.9. Информация о разработке и реализации Программы размещается на сайте муниципального заказчика Программы.

14

Приложение № 1
к муниципальной долгосрочной целевой программе «Пожарная безопасность
и защита населения и территории муниципального образования «Укыр» от чрезвычайных ситуаций на 2014 – 2016 годы»

СИСТЕМА
программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Наименование показателя результативности (целевых индикаторов)
	Единица измерения
	Объем финансовых средств из областного бюджета и ожидаемые конечные результаты

	всего
	2014
 год
	2015 год
	2016 год

	1. Мероприятия по пожарной безопасности

	1.1.
	Опашка населенных пунктов
	Администрация муниципального образования «Укыр»
	повышение уровня пожарной безопасности
	тыс. рублей
	9,0

	3,0

	3,0
	3,0

	1.2.
	Приобретение пожарного обмундирования для членов ДПД
	Администрация муниципального образования «Укыр»
	улучшение материальной базы
	тыс. рублей
	18,0

	6,0

	6,0
	6,0

	1.3.
	Приобретение первичных средств пожаротушения, установка сигнализации
	Администрация муниципального образования «Укыр»
	повышение уровня пожарной безопасности
	тыс. рублей
	23,0

	     8,0

	8,0

	9,0

	Итого
	тыс. рублей
	44,0
	    17,0
	  17,0

	  18,0

	2. Мероприятия по защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций

	1.1.
	Приобретение учебной методической литературы, наглядных пособий по вопросам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

Администрация муниципального образования «Укыр»

	улучшение материальной базы учебного процесса
	тыс. рублей
	9,0
	3,0
	3,0
	3,0

	Итого
	тыс. рублей
	60,0
	     20,0
	20,0
	20,0